14653 da ABNT chama-se de campo de arbítrio e é definido como a faixa dentro o 
qual o avaliador pode decidir, portanto avalia-se pela média do limite inferior (LI) e 
limite superior (LS) e encontrando-se o valor de R$ 92.670,00/ha. 

Portanto, avalia-se em R$ 92.670,00 (noventa e dois mil, e seiscentos e setenta 

reais) por hectare da área de matrícula nº 18.324 (6,431 hectares) totalizando R$ 
595.960,00 (quinhentos e noventa e cinco mil e novecentos e sessenta reais). 

III. Conclusão 

Portanto através da analise técnica esta perita avalia o bem no valor 
abaixo nominado: 

Avalia-se em R$ 92.670,00 (noventa e dois mil, seiscentos e setenta reais) 

por hectare de parte da área de matrícula nº 18.324 (6,431 hectares) 
totalizando R$ 595.960,00 (quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos e 
sessenta reais). 

Diante do exposto, requer esta perita a juntada do laudo, dos documentos 

anexos, a homologação do presente e o levantamento dos honorários periciais 
depositados nos autos. 

Termos em que, pede deferimento. 

Passo Fundo, 12 de Junho de 2025.